PAGE
7

Договор № 701-1215-21
на выполнение работы
г. Москва

            «29» декабря  2015 г.

         Федеральное государственное унитарное предприятие Главный межрегиональный центр обработки и распространения статистической информации Федеральной службы государственной статистики (ГМЦ Росстата), именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице директора Сычева Евгения Борисовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Федеральное государственное унитарное предприятие «Научно-исследовательский и проектно-технологический институт статистической информационной системы Федеральной службы государственной статистики» (НИПИстатинформ Росстата), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора  Пряхиной Елены Владимировны, действующего на основании Устава,  с другой стороны, вместе именуемые в дальнейшем «Стороны»,  заключили настоящий Договор:
Основанием для заключения настоящего Договора являются:
- Государственный контракт № 150-ПП-2016/ГМЦ-4 от 21 декабря 2015 года на выполнение работ для государственных нужд, заключенный между  Федеральной службой государственной статистики (Росстат), именуемой в дальнейшем «Генеральный Заказчик», и Федеральным государственным унитарным предприятием Главный межрегиональный центр обработки и распространения статистической информации Федеральной службы государственной статистики (ГМЦ Росстата);

- Решение Единой комиссии по размещению заказов путем размещения заказа у единственного источника  (Протокол № 42 от 28 декабря 2015 года).
Статья 1. Предмет Договора
Исполнитель обязуется выполнить работу по разработке и совершенствованию  технологического инструментария для выполнения системных и федеральных статистических работ Производственного плана Росстата на 2016 год (далее – работа) в соответствии с Техническим заданием (Приложение №1 к настоящему Договору) и Календарным планом (Приложение №2 к настоящему Договору) и сдать ее результат Заказчику, а Заказчик обязуется принять и оплатить его.

Статья 2. Цена настоящего Договора
2.1. Цена настоящего Договора составляет 34 792 000 (Тридцать четыре миллиона семьсот девяносто две тысячи) рублей 00 копеек, в том числе  НДC (18%) – 5 307 254 (Пять миллионов триста семь тысяч двести пятьдесят четыре) рубля 24 копейки.

2.2. Цена в настоящем Договоре включает  компенсацию издержек Исполнителя и причитающуюся ему оплату, а также все налоги, сборы и пошлины, подлежащие оплате.
2.3. Финансирование настоящего Договора может быть приостановлено, уменьшено или прекращено в случае неполного выделения Генеральному Заказчику средств, о чем Заказчик уведомляет  Исполнителя в течение 10 (Десяти) рабочих дней с даты получения Заказчиком соответствующего уведомления. В этом случае Стороны должны в течение 10 (Десяти) рабочих дней с даты получения Исполнителем соответствующего уведомления рассмотреть вопрос о возможности дальнейшего выполнения настоящего Договора.

Статья 3. Порядок оплаты работы

3.1. Оплата выполненных работ осуществляется Заказчиком ежемесячно в течение 10 (Десяти) банковских дней после подписания Акта сдачи-приемки выполненных работ, на основании Счета, выставленного Исполнителем, при условии поступления Заказчику средств от Генерального Заказчика.

Статья 4. Порядок сдачи и приемки работы

4.1. Перечень материалов, подлежащих оформлению и сдаче Исполнителем Заказчику на отдельных этапах выполнения работы и по окончании выполнения работы, определяется Техническим заданием.

Передача материалов при окончании работ по Договору осуществляется сопроводительными документами Исполнителя.

4.2. Заказчик осуществляет приемку выполненных работ на соответствие их объема и качества требованиям, установленным настоящим Договором.

4.3. Приемка выполненных работ осуществляется Заказчиком ежемесячно на основании представленного Исполнителем Акта сдачи-приемки выполненных работ, который является основанием для расчетов между Исполнителем и Заказчиком.

4.4. Акт сдачи–приемки выполненных работ подписывается Заказчиком в течение 10 (Десяти) рабочих дней со дня представления Исполнителем.

4.5. Акт сдачи-приемки выполненных работ представляется Заказчику Исполнителем не позднее 5 (Пятого) числа, следующего за отчетным месяцем.

4.6. Заказчик в течение 10 (Десяти) рабочих дней со дня получения Акта сдачи-приемки выполненных работ обязан направить Исполнителю подписанный Акт сдачи-приемки выполненных работ или мотивированный отказ от приемки работы.

4.7. В случае принятия мотивированного отказа Заказчика Сторонами составляется двухсторонний акт с перечнем необходимых доработок, сроков их выполнения. Акт сдачи-приемки выполненных работ подписывается в этом случае после устранения замечаний.
4.8. В случае досрочного выполнения работы Заказчик вправе досрочно принять и оплатить работу при условии поступления Заказчику средств от Генерального Заказчика.

4.9. Если в процессе выполнения работы выясняется неизбежность получения отрицательного  результата или нецелесообразность дальнейшего проведения работ, возникшие не по вине Исполнителя, он обязан приостановить работу, поставив об этом в известность Заказчика в трехдневный срок после приостановления работы. В этом случае Стороны обязаны в пятидневный срок рассмотреть вопрос о целесообразности и направлениях продолжения работы и принять соответствующее решение.

4.10. В случае просрочки по вине Исполнителя своих обязательств по выполнению работ, предусмотренных Договором, в том числе из-за устранения замечаний, уплата неустойки (пени) осуществляется в соответствии с разделом 7 Договора.

Статья 5. Права Сторон на результаты работы

5.1. Права на результаты работы принадлежат Российской Федерации, от имени которой выступает Федеральная служба государственной статистики (Генеральный заказчик).

5.2. Исполнитель гарантирует Заказчику, что полученные по настоящему Договору результаты, не нарушают прав третьих лиц на территории Российской Федерации.

В случае если из-за нарушения прав третьих лиц будет наложен запрет на использование результатов работы, полученных по настоящему Договору, Исполнитель обязан за свой счет приобрести лицензию или изменить результаты работы таким образом, чтобы не нарушались права третьих лиц.

Статья 6. Права и обязанности Сторон

6.1.Заказчик обязан:

6.1.1. Передавать Исполнителю необходимую для выполнения работы исходную информацию.

6.1.2. Принять выполненную работу и оплатить ее в соответствии со статьями 3 и 4 настоящего Договора.

6.1.4. Оплатить работу, выполненную до обнаружения невозможности или нецелесообразности дальнейшего продолжения работы вследствие обстоятельств, не зависящих от Исполнителя, при условии подтверждения выполненного объема работ финансовыми документами.

6.2. Исполнитель обязан:

6.2.1. Выполнить работу в соответствии с Техническим заданием и передать результаты Заказчику в сроки, установленные Производственным планом Росстата на 2016 год (далее также – Производственный план).

6.2.2. Своими силами и за свой счет устранять допущенные по его вине в выполненной работе недостатки, которые могут повлечь отступления от технико-экономических параметров, указанных в Техническом задании, в сроки, согласованные с Заказчиком.

6.2.3. Незамедлительно информировать Заказчика об обнаруженной невозможности получить ожидаемые результаты или о нецелесообразности продолжения выполнения работы, возникших не по вине Исполнителя.

6.2.4. Не передавать третьим лицам конфиденциальную информацию, а также не публиковать или иным способом не разглашать полученные результаты без письменного согласия Заказчика.

6.2.5. Своевременно предоставлять Заказчику отчетную документацию (счет, счет-фактуру, акты). Представить документы на оплату выполненной работы по настоящему Договору не позднее 19 декабря 2016 года.

6.3. Заказчик имеет право:

- во всякое время проверять ход и качество работ, выполняемых Исполнителем, не вмешиваясь в его оперативно-хозяйственную деятельность;
- по согласованию с Исполнителем осуществлять замену работы на другую, равнозначную по объему и стоимости с оформлением Протокола, который подписывается обеими Сторонами и является неотъемлемой частью настоящего Договора.
6.4. Исполнитель имеет право использовать результаты работы по настоящему Договору только для собственных нужд по согласованию с Заказчиком.

Использование Исполнителем указанных результатов в работах по заказу третьих лиц, а также передача третьим лицам допускается только с письменного разрешения Заказчика и на условиях, определенных Заказчиком.

Статья 7. Ответственность Сторон

7.1. В случае просрочки исполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных настоящим Договором, Заказчик вправе потребовать уплату неустойки (штрафа, пеней). Неустойка (штраф, пени) начисляются за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного настоящим Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного настоящим Договором срока исполнения обязательств, в размере 0,5% (Пяти десятых процента) от цены работы, не выполненной в срок. Исполнитель освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пеней), если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства по настоящему Договору произошла вследствие непреодолимой силы или по вине другой Стороны.

Указанная в настоящем пункте неустойка удерживается Заказчиком из соответствующего платежа Исполнителю за выполненные работы и отражается в сводном Акте сдачи-приемки выполненных работ.

7.2. При расторжении Договора по инициативе или по вине Исполнителя, Заказчик  вправе взимать штраф в размере 25% (Двадцати пяти процентов) от цены не выполненной по настоящему Договору работы.

7.3. При расторжении Договора по инициативе Заказчика (кроме причин, вызванных ненадлежащим выполнением Исполнителем своих обязательств по настоящему Договору) Заказчик в течение 5 (Пяти) банковских дней после оформления расторжения производит взаиморасчеты с Исполнителем с учетом стоимости работы, фактически выполненной Исполнителем до даты оформления расторжения Договора и подтвержденной финансовыми документами. Приемка работы оформляется аналогично работам, принимаемым в соответствии со статьей 4 настоящего Договора.

7.4. В случае расторжения настоящего Договора по основаниям, предусмотренным в нем, до приемки Заказчиком результата работы, выполненной Исполнителем, Заказчик вправе требовать передачи ему результата незавершенной работы с компенсацией Исполнителю произведенных затрат в пределах стоимости незавершенного этапа работы. Приемка работы оформляется аналогично работе, принимаемой по завершении этапа в соответствии со статьей 4 настоящего Договора.

7.5. Исполнитель несет ответственность перед Заказчиком в случае привлечения к исполнению настоящего Договора третьих лиц за последствия неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, а также за убытки, причиненные ими, при выполнении настоящего Договора.

В случае взыскания с Заказчика ущерба в пользу третьих лиц в связи с нарушением Исполнителем исключительных прав третьих лиц (интеллектуальной собственности)  Заказчик вправе взыскать с Исполнителя в бесспорном порядке всю сумму такового ущерба.

В случае если из-за нарушения прав третьих лиц будет наложен запрет на использование результатов работы, полученных по настоящему Договору, Исполнитель обязан за свой счет приобрести лицензию или изменить результаты работы таким образом, чтобы не нарушались права третьих лиц.

7.6. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.7. В случае просрочки исполнения Заказчиком своих обязательств, предусмотренных настоящим Договором, Исполнитель вправе потребовать уплату неустойки (штрафа, пеней). Неустойка (штраф, пени) начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного настоящим Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Договором срока  исполнения  обязательств. Размер такой  неустойки (штрафа, пеней) устанавливается в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки (штрафа, пеней) ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации. Заказчик освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пеней), если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.

7.8. Уплата Исполнителем штрафа, неустойки и (или) применение к нему иных мер ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение принятых им по настоящему Договору обязательств не освобождает Исполнителя от выполнения обязательств по настоящему Договору.

Статья 8. Изменение и расторжение Договора
8.1. Заказчик по согласованию с Исполнителем в ходе исполнения настоящего Договора вправе изменить не более чем на 10% (Десять процентов) предусмотренный настоящим Договором объем работ при изменении потребности в работах, на выполнение которых заключен настоящий Договор, или при выявлении потребности в дополнительном объеме работ, не предусмотренных настоящим Договором, но связанных с работами, предусмотренными настоящим Договором. При выполнении дополнительного объема таких работ Заказчик по согласованию с Исполнителем вправе изменить первоначальную цену настоящего Договора пропорционально объему указанных дополнительных работ, но не более чем на    10% (Десять процентов) такой цены настоящего Договора, а при внесении соответствующих изменений в настоящий Договор в связи с сокращением потребности в выполнении таких работ обязан изменить цену настоящего Договора указанным образом.

Цена настоящего Договора может быть снижена (при условии снижения цены по Государственному контракту № 150-ПП-2016/ГМЦ-4 от 21 декабря 2015 года) по соглашению Сторон без изменения предусмотренных настоящим Договором объема работ и иных условий исполнения настоящего Договора.

Соответствующие изменения оформляются дополнительными соглашениями, которые подписываются Сторонами и являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

8.2. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон либо по решению суда по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

8.3. Сторона, решившая расторгнуть Договор, обязана за 20 (Двадцать) календарных дней до момента расторжения настоящего Договора отправить письменное сообщение другой Стороне, в котором указываются причины, побудившие ее к данным действиям.

Статья 9. Обстоятельства непреодолимой силы

9.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения Договора в результате событий чрезвычайного характера, наступление которых Сторона, не исполнившая обязательств, не могла ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами.

9.2. Исполнение обязательств Сторон соразмерно переносится на срок действия обстоятельств непреодолимой силы или их последствий. Обязательным условием является письменное уведомление другой Стороны в срок не позднее 6 (Шести) календарных дней с даты наступления указанных обстоятельств.
9.3. Если обстоятельства непреодолимой силы будут продолжаться свыше           2 (Двух) календарных месяцев с даты соответствующего уведомления, то каждая из Сторон вправе выступить с инициативой о расторжении настоящего Договора без требования возмещения убытков, понесенных в связи с наступлением таких обстоятельств.

Статья 10. Срок действия Договора
10.1. Договор вступает в силу с момента его подписания.

10.2. Окончание срока действия настоящего Договора – 31 декабря 2016 года.

По истечении срока действия настоящего Договора, положения настоящего Договора применяются до тех пор, пока Стороны не выполнят все обязательства, возникшие в период действия настоящего Договора.

Статья 11. Порядок разрешения споров

11.1. В случае возникновения между Заказчиком и Исполнителем споров или разногласий, вытекающих из настоящего Договора  или связанных с ним, Стороны примут все меры к разрешению их путем переговоров между собой.

11.2. Если Сторонам не удастся разрешить споры и/или разногласия путем переговоров, то такие споры будут решаться в Арбитражном суде
г. Москвы  в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

Статья 12. Прочие условия Договора
12.1. В случае изменения юридического статуса Заказчика или Исполнителя их обязательства по настоящему Договору переходят к их правопреемникам.

12.2. Стороны обязуются обеспечить конфиденциальность сведений, касающихся предмета Договора в части первичной статистической информации.

12.5. Настоящий Договор составлен на русском языке, подписан в 2 (Двух) экземплярах, по одному для каждой из Сторон, причем оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.

12.6. К Договору прилагаются и являются неотъемлемой его частью:

1. Техническое задание (Приложение 1).

2. Календарный план (Приложение 2).

Статья 13. Юридические адреса, банковские реквизиты Сторон

13.1 . Заказчик:

Федеральное государственное унитарное предприятие Главный межрегиональный центр обработки и распространения статистической информации Федеральной службы государственной статистики (ГМЦ Росстата).

Адрес: 105679, Москва, ул. Измайловское шоссе, дом 44.

ИНН 7719026593, КПП 771901001

Банк: ПАО «МИнБанк» г. Москва

БИК 044525600

К/с 30101810300000000600

Р/с 40502810300130000067

ОГРН 1027739185968, ОКПО 29360200, ОКТМО 45314000

Тел. (495)366-36-23, e-mail: gmc@gmcgks.ru

13.2. Исполнитель:

Федеральное государственное унитарное предприятие «Научно-исследовательский и проектно-технологический институт статистической информационной системы Федеральной службы государственной статистики» (НИПИстатинформ Росстата),

Адрес: 127486, Москва, ул. Дегунинская, д.1 к.3

ИНН 7711007101, КПП 774301001, ОКПО  02341857.

Московский банк Сбербанка России ОАО г.Москва

Р/с 40502810538080100013, к/с 30101810400000000225, БИК 044525225.
Телефон (499) 487-81-53

13.3. О перемене адреса или счета в банке Стороны обязаны уведомить друг друга в пятидневный срок.

	Заказчик:

Директор ГМЦ Росстата

 ____________  Е.Б. Сычев

 М.П.
«____» _____________2015 г.

	Исполнитель:

Директор НИПИстатинформ

Росстата

 ______________ Е.В. Пряхина

 М.П.
 «____» ___________ 2015 г.